湖北省文化和旅游厅

关于娱乐场所和互联网上网服务营业场所

设立审批有关事项的通知

各市、州、直管市及神农架林区文化和旅游局 :

2020年 8月 4日 ,省人民政府办公厅印发了 《省人民政府

办公厅关于全面深化消防执法改革的实施意见》(鄂 政办发

E2020〕 40号 )。 实施意见
“
第二条 简化公众聚集场所投入使

用、营业前消防安全检查程序
”
明确:工程投资额不超过 30(含 )

万元或者建筑面积不超过 300(含 )平方米的公众聚集场所投入

使用、营业前可以不申请办理消防安全检查。目前,全省各级消

防救援部门已不再对符合相关条件的娱乐场所和互联网上网服

务营业场所办理投入使用、营业前消防安全检查。

为贯彻落实省政府文件精神,指导各级文化和旅游行政部门

做好工程投资额不超过 30(含 )万元或者建筑面积不超过 300

(含 )平方米的娱乐场所和互联网上网服务营业场所设立审批工

作,经与省级消防救援部门协商并请示上级文化和旅游主管部门

同意后,省文化和旅游厅决定自2020年 8月 4日 起,针对各地

新申请办理工程投资额不超过 30(含 )万元或者建筑面积不超

过 300(含 )平方米的娱乐场所和互联网上网服务营业场所经营

许可事项,采取行政相对人主动作出消防安全信用承诺的方式

(承诺主动去消防部门履行告知承诺手续,场所设立符合消防有

关标准 ),替代原该类公众聚集场所投入使用、营业前需办理的

消防安全检查合格证明。

特此通知。

附件:消 防安全信用承诺书 (样式 )

湖爿 公 室

o
∠ 日

2

附件

消防安全信用承诺书 (样式 )

单位名称 (盖章 ):

单位住所:

法定代表人 :

统一社会信用代码:

计算机台数:(办理《网络文化经营许可证》填写 )

联系电话:

××市 (县、区)文化和旅游局 (行政审批局 ):

本单位符合 《省人民政府办公厅关于全面深化消防执法改革的实施意见》(鄂 政

办发 〔2020〕 40号 )中
“工程投资额不超过 30(含 )万元或者建筑面积不超过 300

(含 )平方米公众聚集场所投入使用、营业前可以不办理消防安全检查”之规定条件 ,

现申请办理 《网络文化经营许可证》(《娱乐经营许可证》)。 为确保消防安全,严 防公

众聚集场所火灾事故发生,本单位承诺依法履行以下消防安全职责:

1,在投入使用、营业后30个工作日内主动到消防救援部门告知承诺或各案。

2,按照 《中华人民共和国消防法》和 《机关、团体、企业、事业单位消防安全管

理规定》等法律法规的要求,制定、完善、落实各项消防安全制度,严格遵守消防安

全操作规程。

3.严 格落实逐级消防安全责任制,明确各级岗位消防安全职责,确定各级、各岗

位消防安全责任人,层层签订责任状,做到分工明确、责任到人,确保各项防火安全

措施落实到位。

4.制 定消防教育培训计划,开展形式多样的消防安全教育,对员工进行经常化消

防安全培训,提供自防自救能力。大力开展消防宣传教育活动,提高员工法律意识和

消防安全知识。

5.加强对场所消防设施、器材的维护保养,确保其完整有效,保障疏散通道、安

全出口、消防通道畅通,并设置符合国家规定的消防安全疏散指示标志和应急照明设

施,在重点部位设置警示标志。。

6.严格安全消防安全检查规定的内容和频次对本单位重点部位进行巡查并做好

记录,消 防安全重点部位的管理人员确保24小 时在岗在位。

3

7.结合本单位实际,制定完善灭火疏散预案,利用现有消防设施,定期组织员工

进行消防演练。

8.发生火灾事故,依法承担行政责任和刑事责任。

9.本单位同意将以上内容上网予以公示,若本单位违背承诺约定,经查实,本单

位愿意接受消防救援部门、行业主管部门和信用管理部门的处罚,依法承担违约责任

和法律责任,并 自愿接受约束和惩戒,依法承担相应责任,全面做到履约守信。本单

位自愿按照 《湖北省社会信用信息管理条例》规定,将违背承诺约定的行为作为失信

信息,记录到湖北省社会信用信息服务平台,并予以公开。

法定代表人 (委托人 )∶

注:本承诺书一式两份,消 防安全信用承诺对象保存一份,文化和旅游行政部门

(审批部门)留存一份。

承诺日期:  年 月 日

初校:刘 靖   终校:罗 罡

4